
 

 

杭州市第三固废处置中心 

 

土壤和地下水自行监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

业主单位： 杭州临江环境能源有限公司 

编制单位： 浙江求实环境监测有限公司 

2022 年 11 月 

  



 

 

项目名称：杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告 

委托单位：杭州临江环境能源有限公司 

编制单位： 浙江求实环境监测有限公司 

法人代表： 鲁奕良 

报告编写人： 张珺 

报告审核人： 明小泉 

报告审定人： 张世林 

 

 

 

电话： 0571-88587865 

邮编： 310000 

地址：浙江省杭州市余杭区未来科技城文一西路 1378 号 
[...]
4 低压配电系统 开关柜、开关箱、电缆 1 开关柜、开关箱、电缆 1 批 

5 PLC 控制系统 关键部位PLC，控制柜（GGD）、配电箱等 1  1 批 

新增 

1 废酸地池中转泵 / 0 
流量 Q=35m³/h ，扬程：H=20m，功率：

N=7.5kW；进出口 65mm×50mm 
1 台 

2 废碱地池中转泵 / 0 
流量：Q=35m³/h ，扬程：H=20m，功率：

N=7.5kW；进出口 65mm×50mm 
1 台 



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告 

56  

序号 设备名称 
环评清单 实际清单  

规格型号 数量 规格型号 数量 单位 

固液分离单元 

1 压榨水箱 1/2 / 0 ID1600×2000,3m³, 2 台 

2 压榨水泵 1/2 / 0 
流量：Q=3m³/h ，扬程：H=153m，功率：

N=3kW 
2 台 

3 磁翻板液位计 / 0 L=1600mm 2 台 

4 中间池中转泵 1-4 / 0 
流量：Q=60m³/h ，扬程：H=30m，功率：

N=15kW；进出口 100mm×80mm 

 

4 

 

台 

5 中间池超声波液位计 / 0 0-2.5m，4-20mA，带 Hart 协议 4 台 

废液储存单元 

1 有机地池中转泵 / 0 
流量：Q=35m³/h ，扬程：H=20m，功率：

N=7.5kW；进出口 65mm×50mm 
1 台 

废液收集单元 

1 渗沥液储罐 / 0 内 φ1.3m×1. 65m，50m³ 1 台 

2 渗滤液中转泵 / 0 
流量：Q=80m³/h ，扬程：H=15m，功率：

N=18.5kW；进出口 100mm×80mm 
1 台 

3 磁翻板液位计 / 0 L=5000mm 1 台 

4 地表水收集池中转泵 / 
 

0 

流量：Q=35m³/h ，扬程：H=20m，功率：

N=7.5kW；进出口 100mm×80mm 
1 台 

5 
地表水收集池超声波液

位计 
/ 0 0-2.5m，4-20mA，带 Hart 协议 1 台 

6 地表水/事故水中转泵 / 0 
流量：Q=60m³/h ，扬程：H=30m，功率：

N=15kW；进出口 100mm×80mm 
1 台 

7 
地表水/事故水池超声

波液位计 
/ 0 0-2.5m，4-20mA，带 Hart 协议 1 台 



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告 

57  

序号 设备名称 
环评清单 实际清单  

规格型号 数量 规格型号 数量 单位 

硫酸亚铁加药单元 

1 硫酸亚铁搅拌机 / 0 125r/min，桨叶外径 200mm 1 台 

2 
硫酸亚铁配置池超声波

液位计 
/ 0 0-2.5m，4-20mA，带 Hart 协议 1 台 

3 硫酸亚铁高位槽 / 0 ID13600×1650，2m³ 1 台 

4 硫酸亚铁高位泵 / 0 
流量：Q=3m³/h ，扬程：H=18m，功率：

N=1.5kW；进出口 32mm×25mm 
1 台 

5 磁翻板液位计 / 0 L=1000mm 1 台 

磷酸氢二钠加药单元 

1 磷酸氢二钠搅拌机 / 0 125r/min，桨叶外径 200mm 1 台 

2 
磷酸氢二钠配置池超声

波液位计 
/ 0 0-2.5m，4-20mA，带 Hart 协议   

3 磷酸氢二钠高位槽 / 0 ID13600×1650，2m³ 1 台 

4 磷酸氢二钠高位泵 / 
 

0 

流量：Q=3m³/h ，扬程：H=18m，功率：

N=1.5kW；进出口 32mm×25mm 
1 台 

5 磁翻板液位计 / 0 L=1000mm 1 台 

氯化镁加药单元 

1 氯化镁搅拌机 / 0 125r/min，桨叶外径 200mm 1 台 

2 
氯化镁配置池超声波液

位计 
/ 0 0-2.5m，4-20mA，带 Hart 协议 1 台 

3 氯化镁高位槽 / 0 ID13600×1650，2m³ 1 台 

4 氯化镁高位泵 / 0 
流量：Q=3m³/h ，扬程：H=18m，功率：

N=1.5kW；进出口 32mm×25mm 
1 台 



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告 

58  

序号 设备名称 
环评清单 实际清单  

规格型号 数量 规格型号 数量 单位 

5 磁翻板液位计 / 0 L=1000mm 1 台 

纳米铁加药单元 

1 纳米铁搅拌机 / 0 ID13600×1650，2m³ 1 台 

2 纳米铁超声波液位计 / 0 
流量：Q=3m³/h ，扬程：H=18m，功率：

N=1.5kW；进出口 32mm×25mm 
1 台 

3 纳米铁高位槽 / 0 L=1000mm 1 台 

4 纳米铁高位泵 / 0 ID13600×1650，2m³ 1 台 

5 磁翻板液位计 / 0 
流量：Q=3m³/h ，扬程：H=18m，功率：

N=1.5kW；进出口 32mm×25mm 
1 台 

次氯酸钠加药单元 

1 次氯酸钠高位槽 / 0 ID13600×1650，2m³ 1 台 

2 次氯酸钠高位泵 / 0 流量：Q=12m³/h ，扬程：H=83m，DN25 1 台 

3 磁翻板液位计 / 0 L=1000mm 1 台 

（续表 4）可燃罐区储罐设置情况一览表 

序号 储罐 单位 

环评 实际 

备注 
数量 规格(m3) 数量 规格(m3) 

1 丙类高热值废液罐 个 2 90 2 30 总罐容由 180m3
 减少至 60m3

 

2 柴油罐 个 2 90 1 30 总罐容由 180m3
 减少至 30m3

 

3 丙类低热值废液罐 个 4 90 3 30 总罐容由 360m3
 减少至 90m3

 

4 事故罐 个 1 90 1 30 总罐容由 90 m3
 减少至 30m3

 



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告 

59  

4.1.4 主要工艺流程及产污环节 

1.危险废物（医疗废物）的收集、运输 

2.危险废物（医疗废物）的接收 

3.危险废物（医疗废物）计量与卸料 

4.危险废物（医疗废物）鉴别 

5.危险废物（医疗废物）暂存 

6.危险废物物化处理 

本项目物化处理的废液，主要污染因子为酸、碱、难降解有机物、氟化物以

及低浓度的重金属（主要为铬等）。 

工艺流程说明： 

（1）含氟废液：进入物化车间的废液首先由卸料泵提升进入预处理器，拦

截、去除废液中的杂质，再次由泵提升进入废液储罐进行暂存，调节、缓冲处理

系统的处理负荷；然后由气动隔膜泵提升进入反应釜，由加药泵投加石灰、原料

酸、原料碱、还原剂、絮凝剂、助凝剂与废液进行反应，反应由 PH 控制仪及

ORP 控制仪控制加药泵的投加；反应后的废液沉淀污泥泵入固液分离系统，滤

液进入观察水池。观察水池监测氟离子等浓度达标后，将废液送至软化单元继续

处理，最终进入蒸发处理装置。 

（2）废酸碱液：进入物化车间的废液首先由卸料泵提升进入预处理器，拦

截、去除废液中的杂质，再次由泵提升进入废液储罐进行暂存，调节、缓冲处理

系统的处理负荷；然后由气动隔膜泵提升进入反应釜进行中和处理。废液储罐由

液位控制，控制气动隔膜泵液位高启低停，同时反馈信号给控制室。根据滤液的

COD 浓度，批次处理产生的高 COD 浓度滤液需送入催化氧化单元继续处理，批

次处理产生的低 COD 浓度滤液可超越进入软化单元，进入后续蒸发处理装置。 

（3）表面处理废液（含重金属废液）： 

表面处理废液有机物浓度较低，主要含有重金属，部分废液具有一定的酸碱

性，其理化性质与废酸、废碱较为相近。因此，企业拟将表面处理废液与废酸碱

液共用一套处理设施。废酸碱液处理系统在设计时已考虑了表面处理废液的量，

设计处理规模为 110t/d(36300t/a)，其处理能力能满足需求。 



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告 

60  

进入物化车间的废液首先由卸料泵提升进入预处理反应器，可根据需要回流

部分观察水池的废水进行稀释，然后再次由卸料泵提升进入废液储罐；然后由气

动隔膜泵提升进入反应釜，投加原料酸、原料碱、还原剂、絮凝剂、助凝剂进行

反应，反应由 PH 控制仪及 ORP 控制仪控制加药泵的投加；反应后的废液混合

液泵入固液分离系统，滤液进入观察水池。根据滤液的 COD 浓度，批次处理产

生的高 COD 浓度滤液需送入催化氧化单元继续处理，批次处理产生的低 COD

浓度滤液可超越进入软化单元，进入后续蒸发处理装置。 

（4）废乳化液等含油废水等高 COD 废液： 

油/水、烃/水混合物、乳化液等与其他物化处理的废液理化性质相差较大。

废乳化液等有机物含量较高，且大多数水溶性差，COD 浓度一般为 100000mg/L 

-200000mg/L，因此需单独设置一套处理装置。 

进入物化车间的废液首先由卸料泵提升进入预处理反应器，拦截、去除废液

中的杂质，然后再次由泵提升进入废液储罐进行暂存，调节、缓冲处理系统的处

理负荷；然后由气动隔膜泵提升进入隔油池去除浮油或粗分散油，然后送至反应

釜进行破乳处理，视来料废液特性的不同，依次投加不同种类的复合破乳剂进行

破乳，使废液中的乳化油转化为浮油去除，降低废液中的有机物浓度。 

破乳后的废液需经气浮后进一步去除其中的细微杂质，经泵提升至高效气浮

装置，气浮系统产生的渣送至压滤，出水经泵提升至氧化反应单元，经 PH 调节、

投加硫酸亚铁和双氧水进行催化氧化反应，而后投加混凝剂、助凝剂，反应后的

废液混合液泵入固液分离系统，滤液进入观察水池，后续进入污水处理系统。 

（5）后处理系统：进入观察水池的废水，通过检测，合格后的废水提升进

入厂区后续污水处理系统。 

进入后续污水处理系统的废水各类重金属浓度均需满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中第一类污染物的排放要求，COD≤5000mg/L，石油类≤

100mg/L。 

（6）污泥处理系统：排入污泥池的污泥由泵提升进入污泥脱水机，泥饼进

行固化填埋，滤液进入观察水池。隔油去除的浮油和气浮池产生的浮渣收集后均

送至焚烧车间焚烧处置。 



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告 

61  

 
图 4.1  实际危废物化系统工艺流程图 

注：三效蒸发为废水处理站的预处理装置。 

7.危险废物（医疗废物）焚烧 

项目焚烧系统的主导工艺采用回转窑焚烧处理工艺，焚烧系统的建设内容包

含废物的破碎和预处理系统、固液废物进储料系统、回转窑、二燃室、余热锅炉，

急冷塔、干式脱酸、布袋除尘、湿式脱酸、湿式静电除尘、烟气再热系统组成。   

工艺流程如下： 

1）固体废物由运输车卸至废物储坑中储存，而后通过抓斗起重机提升至进

料斗上方，桶装废物由垂直提升机翻转倒入进料斗，经进料系统设备进入回转窑



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告 

62  

氨水 

前端；废液经储存和输送，喷入回转窑或二燃室焚烧处理。 

2）医疗废物由运输车卸至医废暂存区，通过卸车区的两部提升机及输送机

转运至医废进料平台，进料平台上设置有自动进料系统，周转箱完成投料后通过

输送机及提升机送至自动清洗装置清洗堆叠，储存于医废暂存清洗间。 

3）在回转窑中，废物依次经历着火段、燃烧段和燃烬段，燃烧产生的高温

烟气进入二燃室继续燃烧，产生的炉渣经排渣机排出系统。 

4）二燃室出口烟气依次进入余热锅炉和急冷塔降温。余热锅炉利用焚烧产

生的热量产生蒸汽，蒸汽利用于工艺生产以及发电；在急冷塔中，水与烟气直接

接触并瞬间急剧降温。 

5）急冷塔出口烟气进入干法脱酸，烟气中的酸性气体与消石灰发生中和作

用、烟气中的重金属等与活性炭发生吸附作用，均得到一定程度的去除，而后进

入布袋除尘器降低烟气中粉尘浓度。 

6）布袋除尘出口烟气进入两级湿法脱酸塔，烟气在湿式洗涤塔内被净化，

酸性气体、颗粒物、重金属及二恶英类物质均得到了有效的控制和去除。 

7）烟气经过两级湿式洗涤塔后进入湿式静电除尘系统，进一步去掉含湿烟

气中的有害物质，为防止烟囱排放出现冒白烟现象，在湿式静电除尘系统后设置

烟气加热器，利用余热锅炉产生的蒸汽，将排入烟囱的烟气加热到露点以上。 

8）烟气再热器出口烟气经引风机，通过烟囱达标排至大气。 

图 4-2  本项目实际危废焚烧工艺流程图 



杭州市第三固废处置中心土壤和地下水自行监测报告 

63  

 
图 4-3  进料系统流程图 

具体工艺流程简述： 

一、预处理系统 

本工程预处理设施设置于焚烧车间主厂房。预处理设施主要包括分拣、剪切

预处理工段、抓斗混料工段和破碎工段，单个功能区形成了独立处理区域，单独

抽风，以提高废气收集率。 

（1）预处理车间分拣、剪切预处理工段 

该工段主要功能是将一些尺寸与现有进料系统不匹配、或堆积松散占用贮存

空间过大的废物进行预处理，对废物的尺寸、堆密度等进行合理的改变。 

分拣、剪切预处理工段设置全自动液压剪切机 1 台、压块机 1 台，预留压块

机 1 台及液压打包机 1 台的操作空间，对部分可焚烧废物在贮存或处理前进行预

处理，可以有效提高劳动效率，便于贮存、转运及处理。 

①全自动液压剪切机 

全自动液压剪切机即剪切式破碎机，是以剪切作用为主的破碎机，通过固定

刀和可动刀之间的齿合作用，将固体废物破碎成适宜的形状和尺寸。剪切式破碎

机主要破碎的一些没有挥发性气体产生的散装有机树脂或塑料的下脚料。 

②压块机 

压块机主要用于将一些堆密度很小，不方便贮存的空桶、滤芯等废物压缩，

以方便贮存或进一步处理。 

（2）抓斗混料及破碎工段 

焚烧车间主厂房设有废物卸料区、废物储料坑、废物破碎及行车抓斗设施。 

设置破碎机对大块物料进行破碎预处理。超过破碎机进料要求的尺寸废物，

先进行人工破碎，待满足破碎机进料要求后和散状大块废物通过行车或提升机进

入破碎机，破碎后物料卸入废物混料坑与散状废物混合。在废物料坑内破碎后物